
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

approvazione e stipulazione di una convenzione per prestazioni professionali relativamente ad un 
ingegnere con esperienza in edilizia ed apparecchiature sanitarie



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE AZIENDALE

Dott. Francesco Filippetti

OGGETTO: approvazione e stipulazione di una convenzione per prestazioni professionali 
relativamente ad un ingegnere con esperienza in edilizia ed apparecchiature sanitarie

PREMESSO CHE

- l’Istituto è, attualmente, sprovvisto di un professionista ingegnere con esperienza in edilizia 
ed apparecchiature sanitarie da impiegare per fare fronte alle necessità contingenti dell’Istituto 
stesso in materia;

- essendo, dunque, necessario garantire la continuità delle attività, con nota prot. 4726 del 
12/07/2021, l’Istituto ha manifestato all’ASL Roma 2, la volontà di sottoscrivere un’apposita 
convenzione della durata di 12 mesi, in conformità all’art. 84 CCNL Area Funzioni Locali, 
per il reclutamento di un ingegnere con esperienza in edilizia ed apparecchiature sanitarie;

- in particolare, con la predetta nota, l’Istituto ha specificato che la figura professionale di specie 
avesse esperienza nella stesura dei capitolati di gara, nella redazione dei contratti di appalto, 
che fosse in grado di rivestire il ruolo di RUP e di verificare il rispetto dei requisiti dettati 
dalle competenti Autorità.

PRESO ATTO CHE

- l’ASL Roma 2, con nota del 19/07/2021, prot. 142258, nel manifestare il proprio interesse alla 
sottoscrizione della convenzione di cui sopra, ha designato l’Ing. Alfonso Spanò con qualifica 
di Dirigente Ingegnere (Direttore UOC Lavori Pubblici ed Investimenti Ospedalieri), quale 
professionista in grado di espletare le prestazioni professionali connesse all’incarico di 
ingegnere con esperienza in edilizia ed apparecchiature sanitarie;

- con la citata nota, l’ASL Roma 2 evidenziava, altresì, che l’impegno dell’Ing. Alfonso Spanò 
non debba eccedere il limite di 12 ore settimanali nel rispetto della disciplina applicabile e 
allegava un template di convenzione per regolamentare il rapporto giuridico tra l’Ing. Spanò 
e l’Istituto;

RILEVATO CHE

- anche a fronte delle indicazioni fornite dall’ASL Roma 2, l’Ing. Alfonso Spanò presenta le 
competenze ed expertise richieste per incarichi analoghi a quello di ingegnere con qualifica di 
Dirigente Ingegnere, da impiegare per fare fronte alle necessità contingenti dell’Istituto stesso 
in materia;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- in forza del template di convenzione, l’Ing. Alfonso Spanò si impegna ad assistere l’Istituto 
nella predisposizione di bandi di gara, nella redazione di contratti d’appalto, nella 
individuazione dei vari adempimenti ANAC nonché a ricoprire il ruolo di RUP e, pertanto, le 
predette prestazioni corrispondono alle necessità dell’Istituto;

- il template di convenzione trasmesso dall’ASL Roma 2, è conforme alle disposizioni 
applicabili e, in particolare, all’art. 84 CCNL Area Funzioni Locali rubricato “Attività di 
consulenza dei dirigenti dei ruoli professionale, tecnico ed amministrativo” e risponde alle 
istanze dell’Istituto;

- più nello specifico, le prestazioni professionali dettagliate all’art. 2 della convenzione saranno 
rese dall’Ing. Spanò al di fuori dell’impegno istituzionale e, in ogni caso, con priorità rispetto 
degli obblighi istituzionali in ottemperanza al CCNL Area Funzioni Locali;

- il compenso è stato determinato in €/h 60.00 + IVA oltre oneri di legge, per la realizzazione 
di tutte le attività affidate all’Ing. Spanò, per una somma complessiva annua pari ad € 
37.540,80 oltre IVA e oneri di legge.

RITENUTA

- la necessità di approvare la convenzione da sottoscrivere con la ASL Roma 2, al fine di 
disciplinare le prestazioni professionali dell’Ing. Alfonso Spanò quale professionista con 
esperienza in edilizia ed apparecchiature sanitarie.

Tanto premesso, il Dott. Francesco Filippetti, quale Responsabile dell’ufficio di Supporto alla 
Direzione Aziendale 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

1. di approvare i termini e le previsioni di cui alla convenzione inviata dall’ASL Roma 2, che fa 
parte integrante alla delibera, il 19 luglio 2021, relativamente all’incarico di un ingegnere con 
esperienza in edilizia ed apparecchiature sanitarie, identificato nell’Ing. Alfonso Spanò;

2. di dare atto che la convenzione ha durata di 12 mesi, rinnovabile nei modi e nelle forme di cui 
alla convenzione;

3. di dare atto che l’Istituto si riserva la facoltà di disdire la convenzione in oggetto con un 
preavviso di 30 giorni;

4. che il compenso orario è pattuito in € 60.00 oltre IVA e oneri di legge, per la realizzazione di 
tutte le attività da corrispondere previa validazione di un prospetto da parte dell’Istituto 
secondo le condizioni contenute nel contratto, per una somma complessiva annua pari ad € 
37.540,80 oltre IVA e oneri di legge;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. che il numero conto cui imputare il compenso totale di € 37.540,80, oltre IVA e oneri di legge 
è il seguente: 300510000060 – Incarichi Professionali. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla 
Direzione Aziendale avente come oggetto: approvazione e stipulazione di una convenzione per 
prestazioni professionali relativamente ad un ingegnere con esperienza in edilizia ed 
apparecchiature sanitarie;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare i termini e le previsioni di cui alla convenzione inviata dall’ASL Roma 2, che fa 
parte integrante alla delibera, il 19 luglio 2021, relativamente all’incarico di un ingegnere con 
esperienza in edilizia ed apparecchiature sanitarie, identificato nell’Ing. Alfonso Spanò;

2. di dare atto che la convenzione ha durata di 12 mesi, rinnovabile nei modi e nelle forme di cui 
alla convenzione;

3. di dare atto che l’Istituto si riserva la facoltà di disdire la convenzione in oggetto con un 
preavviso di 30 giorni;

4. che il compenso orario è pattuito in € 60.00 oltre IVA e oneri di legge, per la realizzazione di 
tutte le attività da corrispondere previa validazione di un prospetto da parte dell’Istituto 
secondo le condizioni contenute nel contratto, per una somma complessiva annua pari ad € 
37.540,80 oltre IVA e oneri di legge;

5. di imputare il compenso totale di € 37.540,80, oltre IVA e oneri di legge è il seguente: 
300510000060 – Incarichi Professionali. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta



CONVENZIONE TRA LA ASL ROMA 2 E L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO E 

COLLABORAZIONE ALLE ATTIVITA’ IN MATERIA DI APPALTI E CONTRATTI NEL 

SETTORE DELL’EDILIZIA E DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE” 

 

L’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito “Istituto”) con 

sede in Roma, Via Appia Nuova, 1411, C.F. 00422420588 e Partita IVA 00887091007 nella persona del legale 

rappresentante pro tempore, Dott. Ugo Della Marta  

E 

la ASL Roma 2 (di seguito ASL), partita IVA n. 13665151000, con sede legale in Roma, via Maria Brighenti 

n. 23, ed. B, 00159 Roma, nella persona del legale rappresentante pro tempore, Dott. Giorgio Casati  

 

 

PREMESSE 

VISTA la nota agli atti prot.n. 4726/2021 con cui l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M.Aleandri, richiede l’attivazione di una convenzione per la figura di n. 1 ingegnere con esperienza 

in edilizia e apparecchiature sanitaria da attivarsi per le necessità urgenti dell’Istituto limitatamente alla stesura 

dei capitolati di gara, attività di RUP, collaborazione nella stesura di contratti d’appalto e verifica adempimenti 

ANAC; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla ASL Roma 2; 

PRECISATO che le prestazioni professionali richieste saranno rese, ai sensi e per gli effetti dell’art. 84 del 

C.C.N.L. Area Funzioni locali 17.12.2020 PTA, da un Dirigente Ingegnere all’uopo individuato dalla 

Direzione strategica ASL Roma 2, che abbia espresso la propria disponibilità, nella salvaguardia delle esigenze 

di servizio e dei volumi orari di attività contrattualmente previsti nonché nel rispetto delle regole professionali 

e deontologiche e che, a tal fine, è stato designato in via preferenziale l’Ing. Alfonso Spanò, Direttore UOC 

Lavori Pubblici ed investimenti- ospedali, il quale si è dichiarato disponibile; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 - PREMESSA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Art. 2 – OGGETTO E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO 

L’ASL Roma 2 si impegna a garantire all’Istituto le prestazioni professionali di cui in premessa, da svolgersi 

a cura di un Dirigente Ingegnere con esperienza in edilizia e apparecchiature all’uopo individuato dalla 

Direzione strategica, al di fuori dell’orario istituzionale di lavoro e comunque nel prioritario rispetto degli 

obblighi istituzionali, ai sensi dell’art. 84 del C.C.N.L. Area Funzioni locali 17.12.2020 PTA, salvo le assenze 

contrattualmente previste, per: 

1) garantire il supporto nella stesura dei capitolati di gara, 

2) svolgere attività di RUP; 

3) collaborare nella stesura di contratti d’appalto; 

4) verificare gli adempimenti ANAC. 

Le modalità di svolgimento della prestazione in oggetto sono le seguenti: 



 L’Istituto metterà a disposizione del Dirigente Ingegnere incaricato delle attività un locale ufficio dotato 

di personal computer connesso alla rete internet; 

 Il Dirigente Ingegnere effettuerà accessi settimanali per complessive n. 12 ore che saranno oggetto di 

certificazione mensile da parte dell’Istituto. 

 

Art. 3 – DECORRENZA E DURATA 

La presente convenzione decorre dalla sottoscrizione per la durata complessiva di anni 1 (uno). 

Detta convenzione termina alla data di scadenza fissata senza necessità di ulteriore comunicazione al riguardo. 

Sarà facoltà dell’Istituto proporre eventuale rinnovo della convenzione con le medesime forme e modalità 

previste per la stipula, mediante richiesta all’Asl Roma 2 almeno un mese prima della scadenza.  

È fatto divieto di cedere il presente atto convenzionale.  

 

Art. 4 -DOVERI DEL PERSONALE CHE EROGA LE PRESTAZIONI 

Il personale individuato per l’erogazione delle prestazioni oggetto di convenzione deve: 

- conformare la propria attività alle disposizioni del Codice di disciplina aziendale e del Piano di 

prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

- rispettare scrupolosamente le norme generali poste a tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di 

lavoro nonché le misure individuate nel presente atto come utili a tal fine; 

- rispettare ogni altro obbligo di legge, i doveri imposti dalla normativa in materia di riservatezza dei 

dati, dalla deontologia professionale e le obbligazioni poste dal presente atto. 

 

Art. 5 – FACOLTA’ DI RECESSO 

Durante la vigenza del rapporto convenzionale, entrambe le parti stipulanti hanno facoltà di recedere in 

qualsiasi momento dalla presente convenzione, mediante comunicazione scritta all’altra parte con lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento da comunicarsi almeno trenta giorni prima che il recesso sia operante. 

L’ Istituto può inoltre recedere dalla convenzione in ogni momento nel caso in cui accerti che lo svolgimento 

del servizio non avviene nei termini e secondo le modalità stabilite nel presente atto convenzionale e negli atti 

in esso richiamati, e in ogni caso di inadempimento contrattuale. 

In caso di recesso, l’ASL avrà diritto unicamente al pagamento delle prestazioni regolarmente effettuate e 

riconosciute dall’Istituto, con espressa esclusione della possibilità di chiedere qualsivoglia compenso 

aggiuntivo o risarcimento a qualunque titolo. 

La convenzione è risolta di diritto, senza la necessità di preavviso, in caso di frode, grave negligenza, 

contravvenzione reiterata agli obblighi e condizioni convenzionali, violazione delle norme sul trattamento dei 

dati personali, perdita di requisiti di idoneità da parte del Soggetto convenzionato. 

 

Art. 6 – CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI EROGAZIONE  

Per le attività di consulenza descritte in premessa e prestate secondo quanto previsto al precedente art. 2, 

l’Istituto corrisponderà un compenso orario lordo pari a € 60,00, (sessanta/00) +IVA, oltre gli oneri previsti. 

Non è previsto alcun rimborso delle spese di viaggio. La fattura sarà emessa dall’Asl sulla base del prospetto 

mensile validato dall’Istituto riepilogativo degli accessi effettuati. 

 

 



Art. 7 – COPERTURA ASSICURATIVA 

Faranno capo all’Istituto le coperture assicurative per il professionista per le attività svolte in virtù della 

presente convenzione.  

Ogni rischio derivante anche da cause accidentali nell’espletamento dell’incarico resta a carico dell’Istituto. 

 

Art. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con la sottoscrizione della presente convenzione ciascuna parte dichiara di essere informata sul trattamento 

dei propri dati personali e dà il proprio esplicito consenso allo stesso. I dati personali di ciascuna parte e delle 

persone che per essa agiscono saranno trattati per attività funzionali alla stipula ed all’esecuzione del presente 

rapporto convenzionale. Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi solo qualora tale comunicazione 

sia necessaria in funzione degli adempimenti, diritti e obblighi connessi all’esecuzione della presente 

convenzione. Dette informazioni, notizie, dati e documenti non devono essere comunicati o divulgati a terzi 

né utilizzati per fini diversi da quelli strettamente connessi all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente 

atto. 

Il Dirigente Ingegnere effettuerà il trattamento dei dati in conformità alle modalità definite dall’Istituto; in 

particolare, l’Istituto provvederà a nominare il professionista individuato dalla ASL, quale “persona 

autorizzata al trattamento”. 

Tutti i dati acquisiti nel corso del rapporto convenzionale resteranno al termine del rapporto di esclusiva 

disponibilità dell’Istituto. 

Art. 9 – RINVII E FORO COMPETENTE 

Per tutto quanto non contemplato nel presente atto, si rimanda alle disposizioni normative vigenti in materia. 

Le parti si impegnano ad esaminare e risolvere di volta in volta i singoli problemi che dovessero emergere, al 

fine anche di migliorare l’espletamento dell’attività oggetto della presente convenzione, in conformità alla 

normativa vigente. 

Per ogni controversia relativa alla presente convenzione sarà competente, in via esclusiva, il foro di Roma. 

La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo ai sensi del DPR 642/1972 e ss.mm.ii. ed è soggetta a 

registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del DPR 131/1986 e ss.mm.ii. 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Roma,  

             Istituto Zooprofilattico  

            Sperimentale del Lazio e  

           della Toscana M.Aleandri                              ASL Roma 2                                                                                                     

               Il Direttore Generale                                               Il Direttore Generale                                                                                                                                   

             (Dott. Ugo Della Marta)            (Dott. Giorgio Casati) 

      _____________________________            __________________________ 


		2021-07-22T12:45:21+0000
	Firma applicativa


		2021-07-22T12:46:47+0000


		2021-07-22T13:00:59+0000


		2021-07-22T13:14:26+0000


		2021-07-23T14:11:35+0000


		2021-07-26T13:03:55+0000
	Firma applicativa


		2021-07-26T13:03:56+0000
	Firma applicativa


		2021-07-26T13:03:56+0000
	Firma applicativa




